
	

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ул. Красноармейская. д. 24, с. Михайловка, Михайловский район Приморский край

	      «24» августа 2023 г.                                                                                     № 11
      


ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов по дорожной деятельности, направленных бюджетам поселений Михайловского муниципального района в 2022 году (Михайловское сельское поселение)»
____________________________	

[bookmark: _Hlk105160630][bookmark: _Hlk109203384]     Контрольно-счетной комиссией Михайловского муниципального района в соответствии с :  Пунктом 2.2 Плана работы Контрольно-счетной комиссии, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района от 29.12.2022 г. №86-ра, распоряжением Контрольно-счетной комиссии «О проведении     контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов по дорожной деятельности, направленных бюджетам поселений Михайловского муниципального района в 2022 году (Михайловское сельское поселение)» от 10.08.2023 г. № 57-ра
           
                  
проведено контрольное мероприятие: «Проверка целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов по дорожной деятельности, направленных бюджетам поселений Михайловского муниципального района в 2022 году (Михайловское сельское поселение)»


[bookmark: _Hlk105160776]   Цель (цели) контрольного мероприятия:
1. Установить законность использования межбюджетного трансферта по дорожной деятельности, предоставленного Михайловскому сельскому поселению.
2.  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых являлся межбюджетный трансферт по дорожной деятельности, направленный бюджету Михайловского сельского поселения.

    Объект (объекты) контрольного мероприятия: администрация Михайловского сельского поселения

    В результате  проведенного контрольного мероприятия выявлено:


             



           В соответствии с пунктом 1.3.  решения Думы Михайловского муниципального района от 09.12.2021  года № 152 «О передачи полномочий сельским поселениям Михайловского муниципального района делегированных Михайловским  муниципальным районом на 2022 год» ( в редакции решения № 266 от 27.10.2022 г.) Михайловскому сельскому поселению на осуществление полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирование парковок, осуществление контроля за сохранением дорог предусмотрены иные межбюджетные трансферты в сумме 7685680,00 рублей   из бюджета Михайловского муниципального района. Полномочия по вопросам местного значения за счет иных межбюджетных трансфертом переданы для исполнения на срок с 01.01.2022 г по 31.12.2022 г.
[bookmark: _Hlk137109885]       Решением Муниципального комитета Михайловского сельского поселения «О принятии полномочий Михайловского муниципального района по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Михайловского сельского поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парков (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Михайловского сельского поселения» от 30.11.2021 г № 94  приняты  для исполнения полномочия по дорожной деятельности за счет иных межбюджетных трансфертов сроком с 01.01.2022 г по 31.12.2022 г. 
           В соответствии со ст. 142.4 Бюджетного кодекса межбюджетные трансферты  на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения переданы  в соответствии с заключенным соглашением между администрацией Михайловского муниципального района и администрацией Михайловского сельского поселения о передачи полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирования парковок, осуществлению контроля за сохранением дорог на 2022 год от 13.12.2021 г № 36.
      Администрацией Михайловского сельского поселения в течении 2022 года получены иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, обеспечению безопасности дорожного движения, функционирование парковок, осуществление контроля за сохранением дорог в сумме 7685680,00 руб., кассовый расход составил – 7685680,00 руб., остатков на 01.01.2023 г. не числится. Кассовый расход произведен в соответствии с утвержденными ЛБО.
        

    В нарушение  п. 10.2.5  Приказа Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» на подстатью 225 "Работы, услуги по содержанию имущества" КОСГУ отнесены расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с содержанием и ремонтом дорог местного значения, не принадлежащих администрации Михайловского сельского поселения на  праве аренды или безвозмездного пользования, находящихся на праве оперативного управления или переданные в муниципальную казну сельского поселения.
      В нарушение п. 2 ч. 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» несвоевременно  произведена оплата выполненных работ по шести Муниципальным контрактам и по 14 договорам не верно установлен срок оплаты выполненных работ. 
     В нарушение п.1 ч. 13 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не определен срок оплаты выполненных работ в шести договорах. 
    В нарушение ч. 3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не проведена экспертиза исполнения результатов контракта по одному договору.
      Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, источником финансового обеспечения которых являлся межбюджетный трансферт по дорожной деятельности, направленный бюджету Михайловского сельского поселения не установлено.
       Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Распоряжением Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района  от «24» августа 2023 г.  № 60-ра.
     По результатам контрольного мероприятия вынесено представление Контрольно-счетной комиссии Михайловского муниципального района № 11 от 24.08.2023 г., составлен протокол об административном правонарушении.  
                                                  
      

                      Председатель                                                         Л.Г. Соловьянова
